
CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Parana

REQUERIMENTO N° 39/2021

Solicita informa96es acerca do fechamento da 
Unidade Basica do Distrito de Linha Sao Paulo.

Senhor Presidente
O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157

do Regiment© Interno,

REQUER

a Vossa Excelencia, que seja enviado oficio ao Chefe do Executive 
Municipal, solicitando informagoes acerca do fechamento da Unidade Basica do Distrito 
de Linha Sao Paulo.

Considerando reclamagoes de municipes desta localidade, pessoas que 
necessitam mensalmente da prestagao de atendimentos referente a saude que Ihes era 
fornecido por este municipio na Unidade Basica da Linha Sao Paulo 
fechamento esses atendimentos foram dificultados pois, essas pessoas precisam se 
deslocar ate a UBS do Coopagro e em outros momentos a UBS da Industrial 
Municipio. Sendo assim, dificulta e atrasa estes atendimentos e ate mesmo, os deixa 
sem saber a qual UBS devem se deslocar corretamente.

e, com o seu

no

Acerca do exposto, e das tratativas necessarias e essenciais acerca da 
Saude municipal, requer-se as seguintes informagoes:

I - A situagao relatada, do fechamento desta UBS, ocorreu por qual 
motivo e, desde quando isso vem acontecendo?

II - Estes moradores da Linha Sao Paulo atualmente, sao direcionados a 
UBS do Coopagro ou Industrial?

III - Ha uma previsao para que ocorra a reabertura desta UBS?

SALA DAS SESSOES, 4 de maio de 2021.

LE' S BfSOGNINlido e despachado
Sala das scssbts,J[Oj <2i2JJLj-

i

Presraen’.e

Centro Civicotresidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 ■ CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 
www.toledo.pr.leg.br

http://www.toledo.pr.leg.br
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Oficio n° 463/2021-GAB Toledo, 8 de junho de 2021.

A Sua Excelencia o Senhor 
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN 
Presidente da Camara Municipal de Toledo - PR 
Nesta Cidade

Assunto: Faz referenda ao Oficio n° 86/2021-CM/LEG, que versa sobre o 
Requerimento n° 39/2021.

Senhor Presidente.

1. Em atenqao ao contido no Oficio em eplgrafe, datado de 11.5.2021, 
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 18138, na mesma data, encaminhamos 
Oficio n° 659/2021-SMS, expedido 
Saude, contemplando as informaqoes relativas ao Requerimento n° 39/2021.

Nestes termos, nos colocamos a disposi^ao para esclarecimentos 
adicionais, porventura necessarios.

31.5.2021, pela Secretaria Municipal daem

2.

Respeitosamente,

LUIS LB] ETO LUNITTI PAGNUSSATT
•ddfo do Municlpio de Toledo

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonard!, 1586 - Cep 85900-110 - Toledo/ PR - (45) 3055-8800

qabinete@toledo.Dr.Qov.brvyww.toledo or.qov.br
M.E L./Oepto. Doc./463 CAMARA 2021

mailto:qabinete@toledo.Dr.Qov.br
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Oficio 659/2021 - SMS

Excelentissimo Senhor Prefeito
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT

Municipio de Toledo 

Nesta,

no 39/2021 - oficio n° 86/2021 - CM/LEG
Assunto: Resposta requerimento

EXCELENTiSSIWlO SENHOR PREFEITO

_ oficio n° 86/2021 - CWI/LEG, o 

Distrito da Unha Sao Paulo,
requerimento n° 39/2021

Unidade de Saude do
Em resposta ao 

qual solicits informagoes 

temos a informar que.

1.
referente a

deu apos avaliapao do 

rotina de abrir para
Item I: A suspensao temporaria da referida Un.dade se

realizados na mesma. Esta possuia a
das 13:30 ate as 17:30, toda sexta-feira, ofertand

dispensagao de medicamentos
tais atendimentos, sendo composta de duas

atendimento da

de atendimentos
usuario meio periodo

numero
atendimento ao . Vale ressaltar que a

medico de clinico geral eatendimento 

comunidade fornecia a 
salas com portas, sendo uma sala com

e a outra com

estrutura fisica para
duas cadeiras e uma mesa para

uma maca para 

duas mesas plasticas,
duas cadeiras, uma mesa e

enfermagem e pre consulta 

atendimento do medico clinico. Alem dissoi, uma sala de espera com 

onde a tecnica de enfermagem colocava as caixas
cadeiras e algumas longarinas, mesas _

secretaria de saude com as medicagoes)
usuarios esperavam pelas consultas. Tudo que era

no carro, equipamentos

, onde fazia a dispensagao de
multiuso (ievadas da 

medicamentos no mesmo local que os
necessario usar no dia de atendimento era levado pela enfermagem 

estetoscopio esfigmomanometro, otoscopio, glicosimetro, .
estetoscopio, consulta)t materiais de administrate, cadernos

de medicamentos e

liras, abaixador de lingua
co mo

(o basico para pre consulta eentre outros
cadernos de registro de entregade registro de pre consulta e consulta

alem de duas caixas multiusoatestados, declaragoes entre ouros
medicamentos bSsicos, que mais comumente ^ 

dispensados aos pacientes 

levados pelo fata de ser limitado o , ;

guias de especialidades 

de 90 litros as quais eram organizadas com os
medicamentos para sereme com oseram prescritos pelo clinico

cronicos, sendo limitada a quantidade de insumos
^ Carmelita Ho** ^ F-nl '

CEP 85905-562TeJcfonc - (45) 337S-5650.
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possivei fornecer atendimento de sala de curativo,ESTADO DO PARANA 
volume de carga do carro. Nao era
vacina. inalagao, entre outros servigos basicos.

relatdrios de atendimentos verificou-se que por muitas 

atendimento no local, dois ou tres 

nenhum atendimento. Por exemplo: no

Quando levantados os
havia registros de baixissima procura porsemanas

atendimentos por periodo, inclusive varios dias sem 
Relatorio de consulta sintetico por localidade, do dia 01 de Janeiro de 2017 ate dia 31 de 

dezembro de 2017, constam 39 consultas registradas, ou seja, uma media de 3,25 consultas 

por mes. No ano de 2016, no mesmo periodo de um ano, foram 99 consultas registradas, ou 

media de 8,25 consultas por mes, o que tornava oneroso e injustificavel para o
seja, uma
municipio manter um medico clinico geral, um 

motorista por meio periodo no local, enquanto

enfermeiro, um tecnico de enfermagem e um

outras unidades apresentam falta de

profissionais e enorme demanda.
unidade tambem foi fechada por questoes sanitarias, onde eram

Unidade de Saude. E como ja
Alem do exposto a

necessarias diversas adequagoes para funcionar como
nao havia demanda que justificasse os gastos com as adequagoes.

descrito anteriormente

Item II: Os moradores, desde quando houve o planejamento de fechamento da 

unidade foram orientados verbalmente e por impressos, que poderiam buscar atendimento 

na Unidade Basica do Coopagro, assim como na Unidade Basica de Saude de Novo 

Sobradinho. Vale lembrar que atualmente que a Unidade de Saude de Novo Sobradmho faz 

parte da Estrategia de Saude da Famllia de Vila Nova e esta conta com carga horana 

medica e de enfermagem de 40 horas semanais, alem de disponibilizar outros servigos que 

nao eram possiveis de serem disponibilizados na estrutura que havia na comunidade de

linha Sao Paulo.

nos colocamos a disposigao para maiores informagoes, eSem mais para o momento 

renovamos nossos protestos de estima consideragao e aprego.

Atenclosamente,

/A
(jet T " ——

Gabrjela Almeida Kucharski Ravache

Secretbria Municipal da Saude de Toledo

>C_xs>-c-
de Fatima da Silva Dela TorreSirlen

Diret^ra do Depto. de Atengao Basica

Brasil - CEP S5905-562 Tdefone - (45) 3378-5650.Rua: Carmelita Nodari, esq. Prime Fachini n“ 132. Bairro Jardim Gisela - Toledo - Parana -
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Oficio n° 86/2021-CM/LEG

Toledo, 11 de maio de 2021.

A Sua Excelencia o Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Municipio de Toledo 
Toledo - Parana

Assunto: Encaminhamento do Requerimento n° 39, de 2021.

Senhor Prefeito,

Lido no Pequeno Expediente da 14a Sessao Ordinaria, realizada no dia 
10 de maio e despachado por esta presidencia, encaminho a Vossa Excelencia o 
Requerimento n° 39, de 2021, do parlamentar Leoclides Bisognin, que solicita 
informagoes acerca do fechamento da Unidade Basica do Distrito de Linha Sao Paulo, 
com copia em anexo, o qual, anunciada a titularidade da iniciativa, solicita informacoes 
de interesse publico;

Atenciosamente

EO<m ISOGNIN
:e da Camara MunicipalPresi

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 
wwwtoledo.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N° 39/2021

Solicita informagoes acerca do fechamento da 
Unidade Basica do Distrito de Linha Sao Paulo.

Senhor Presidente,
O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157 

do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelencia, que seja enviado oficio ao Chefe do Executive 
Municipal, solicitando informaqoes acerca do fechamento da Unidade Basica do Distrito 
de Linha Sao Paulo.

Considerando reclamaqoes de municipes desta localidade, pessoas que 
necessitam mensalmente da prestaqao de atendimentos referente a saude que Ihes 
fornecido por este municipio na Unidade Basica da Linha Sao Paulo e, com o seu 
fechamento esses atendimentos foram dificultados pois, essas pessoas precisam se 
deslocar ate a UBS do Coopagro e em outros mementos a UBS da Industrial, no 
Municipio. Sendo assim, dificulta e atrasa estes atendimentos e ate mesmo, os deixa 
sem saber a qual UBS devem se deslocar corretamente.

Acerca do exposto, e das tratativas necesscirias e essenciais acerca da 
Saude municipal, requer-se as seguintes informagoes:

I - A situagao relatada, do fechamento desta UBS, ocorreu por qual 
motivo e, desde quando isso vem acontecendo?

II — Estes moradores da Linha Sao Paulo atualmente, sao direcionados a 
UBS do Coopagro ou Industrial?

III - Ha uma previsao para que ocorra a reabertura desta UBS?

era

SALA DAS SESSOES, 4 de maio de 2021.

LE' S BfSOGNINLIDO E DESPACHADO
Sala das scssdes./'f Oj. I

Prcs'tflcn’.c

Centro Civicofrresidente Tancredo Neves
Rua Saranoi, 1049 - CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 
www.toledo.pr.leg.br

http://www.toledo.pr.leg.br
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DESPACHO DA PRESIDENCIA N° 291.2021

Considerando o oflcio n° 463/2021 - GAB, Prefeitura Municipal de Toledo, 
datado de 8 de junho de 2021, encaminhado pelo Excelentissimo prefeito Municipal 
de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocol© n° 1231/2021, 
datado de 11 de junho de 2021, as 8h e 42 min, que faz referenda ao oflcio n° 
86/2021 - CM/LEG, Camara Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que 
versa sobre o requerimento n° 39, de 2021;

Considerando o oficio em epigrafe, datado de 11 de maio de 2021, 
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 18138, datado de 11 de maio de 2021, 
encaminhado o anexo do documento: Oficio n° 659/2021, expedido em 31 de maio 
de 2021, pela Secretaria Municipal de Recursos Humanos, acompanhado dos 
documentos que o instruem, contemplando as informagoes relativas ao 
Requerimento n° 39/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as 
providencias necessarias.

Toledo, 11 de junho de 2021

f
VUeoclides Bisognin

Presidente da Camara Municipal de Toledo

Centro Clvico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030 

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leq.brcamara@c-toledo.pr.gov.br

mailto:ww.toledo.pr.leq.brcamara@c-toledo.pr.gov.br

